
Pubblicata sul sito istituzionale il        
15/01/2016 - N.  28  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 196 del Reg. Data  31/12/2015 N. 859  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio Trib. di Lecce, r.g. n. 10148/2014, Comune c/ Avv. 
Massimo Congedo (opposizione a D.I. n. 2069/2014). Debito fuori 
bilancio - Delib. C.C. n. 36/2011). Impegno di spesa per 
liquidazione in favore del creditore opposto delle competenze per 
come dovute all’esito del giudizio
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con deliberazione di C.C. n. 36 del 20.10.2011 sono stati riconosciuti quali debiti
fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, co. 1, lett. e) del T.U. 267/2000, le somme dovute a
titolo  di  competenze  professionali  ai  legali  che  hanno  rappresentato  e  difeso  il
Comune nei giudizi ivi dettagliatamente riportati, tra le quali figurano anche quelle
richieste dall’Avv.  Massimo Congedo per l’attività prestata in favore dell’Ente nella
controversia  promossa  dalla  Società  Servizi  Pubblici  Ambientali  S.p.A.,  giusta
deliberazione di G.C. n. 1/06, per la parte eccedente l’impegno assunto con l’appena
citata deliberazione di conferimento incarico e, precisamente, per € 65.785,00;

- che con atto del 29.5.2014, notificato il successivo 5.9.2014, a firma dell’Avv. Antonio
Quinto, l'Avv. Congedo ha ingiunto a questo Comune il pagamento, entro 40 giorni
dalla  notifica  dell’atto  medesimo,  della  somma  di  €  65.722,26  (nonché  di  quella
ulteriore di € 2.158,51 per spese relative alla procedura ingiuntiva), quale compenso
ritenuto dovuto per l'attività professionale anzidetta; 

- che,  al  fine  di  proporre  opposizione  avverso  l’ingiunzione  di  che  trattasi,  con
deliberazione di G.C. n. 131 del 22.10.2014 si è conferito incarico legale all’Avv. Anna
Persano da Salice S.no;

- che, per effetto di detta opposizione, si è instaurato dinanzi al Tribunale di Lecce un
giudizio a cognizione piena avente il n. 10148/2014;

PRESO ATTO, con nota datata 30.10.2015 a firma dell’Avv. Persano, acquisita al prot. gen. n.
11510/2015  del  2.11.2015,  che  con  ordinanza  del  28.9.2015  il  Giudice  ha  rigettato  la  domanda,
avanzata  dalla  difesa  dell’Avv.  Congedo,  di  concessione  della  provvisoria  esecutività  del  D.I.
opposto per ritenuta insussistenza dei presupposti di legge e ha altresì disposto il mutamento del
rito da ordinario in speciale, atteso che l’opposizione concerne solo il quantum della pretesa e non già
l’an della stessa;

CONSIDERATO che,  riguardando  la  controversia  de  qua, per  l’appunto,  solo  il  quantum
debeatur,  all’esito del  giudizio dovrà in ogni caso procedersi  alla  liquidazione in favore dell’Avv.
Congedo del compenso dovuto, sia pure nell’eventuale diversa e/o minor misura riconosciutagli dal
Giudice;

ACCERTATA, da un lato, l’insufficienza della somma impegnata con la citata deliberazione
di  G.C.  n.  1/06  a  coprire  l’intero  debito  in  commento;  dall’altro  lato,  la  disponibilità,  su  vari
interventi di bilancio, di somme che possono perciò essere utilmente destinate alla liquidazione del
compenso dovuto all’Avv. Congedo come determinato all’esito del giudizio;

RITENUTO di dover provvedere in tal senso;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE, per la liquidazione delle somme dovute all’Avv. Massimo Congedo a titolo di
compenso professionale per l’attività prestata in favore dell’Ente nella controversia promossa dalla
Società Servizi  Pubblici  Ambientali  S.p.A.,  giusta deliberazione di  G.C. n.  1/06,  già riconosciute
quali  debito  fuori  bilancio con deliberazione di  C.C.  n.  36 del  20.11.2011,  nella  misura che sarà
determinata dal Tribunale di Lecce all’esito del giudizio di cui si è detto in premessa:

- sull’intervento 1.01.08.03/138 “Spese per liti, arbitraggi, consulenza, risarcimento danni” del corrente

Pag. 2 di 4



bilancio la somma di € 6.760,91 (euro seimilasettecentosessanta/91);

- sull’intervento 1.01.08.08/2496 “Ripianamento debiti fuori bilancio e pagamento sentenze e transazioni”
del corrente bilancio la somma di € 31.000,00 (euro trentunomila/00);

- sull'intervento 1.01.08.08/2497 “Pagamento debiti fuori bilancio” RR.PP. del corrente bilancio la
somma di € 2.968,16 (euro duemilanovecentosessantotto/16);

- sull'intervento 1.01.08.09/2498 “In conto ripiano debiti fuori bilancio” RR.PP. del corrente bilancio
la somma di € 8.416,14 (euro ottomilaquattrocentosedici/14);

2) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle suddette somme all’esito del giudizio
meglio descritto in premessa e nella misura determinata dall’Organo giudicante.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/12/2015  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  31/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  15/01/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 28 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    15/01/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  15/01/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 4 di 4


	Data 31/12/2015
	N. 859 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

